



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月9日

上場会社名 ロンシール工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4224 URL http://www.lonseal.co.jp/
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)門脇 進
 問合せ先責任者 (役職名)経理部長 (氏名)上村 昌広 (TEL)029-832-8805
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日~平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	15,358	0.5	1,782	46.4	1,810	42.1	1,236	52.2
28年3月期第3四半期	15,285	△2.0	1,217	28.4	1,273	23.0	812	24.0

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 1,136百万円(14.5%) 28年3月期第3四半期 992百万円(31.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	266.52	—
28年3月期第3四半期	169.64	—

(注) 当社は平成28年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	20,852	13,093	62.8
28年3月期	21,296	12,465	58.5

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 13,093百万円 28年3月期 12,448百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	—	—	4.00	4.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	40.00	40.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
 2. 当社は平成28年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。平成29年3月期(予想)の1株当たり期末配当金及び年間配当金につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。株式併合を考慮しない場合の1株当たり期末配当金は4円となり、1株当たり年間配当金は4円となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日~平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,900	△0.1	2,200	15.4	2,200	12.4	1,470	17.3	315.78

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無
 2. 当社は平成28年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。平成29年3月期の通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しております。詳細につきましては「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名)、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期3Q	4,625,309株	28年3月期	4,825,309株
29年3月期3Q	14,286株	28年3月期	34,199株
29年3月期3Q	4,640,471株	28年3月期3Q	4,791,489株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

(注) 当社は平成28年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- 当社は平成28年6月29日開催の第73回定時株主総会において、株式併合について承認可決され、平成28年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合をもって株式併合を行っております。併せて同日付で単元株式数の変更(1,000株から100株への変更)を実施しております。なお、株式併合を考慮しない場合の平成29年3月期の配当予想及び連結業績予想は次のとおりです。

(1) 平成29年3月期の配当予想

1株当たり配当金 期末4円00銭

(2) 平成29年3月期の連結業績予想

1株当たり当期純利益 通期31円58銭

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、中国経済の減速や、英国のEU離脱問題、米国大統領選挙などの影響により為替や株価が振れの大きい動きを示すなど、引き続き不透明な状況で推移いたしました。

当社グループを取り巻く事業環境は、建設業界及び合成樹脂加工品業界における需要の伸び悩みや販売競争の激化、労働力不足等により引き続き厳しい状況が続いております。

当社グループはこのような状況の下、営業力の強化と積極的な販売活動に努めてまいりました結果、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は、153億58百万円(前年同期比0.5%増)となりました。

損益面につきましては、当第3四半期連結累計期間においても徹底したコストダウン及び諸経費の削減などの諸施策を実施してまいりました結果、営業利益は17億82百万円(前年同期比46.4%増)、経常利益は18億10百万円(前年同期比42.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は12億36百万円(前年同期比52.2%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末より4億43百万円減少し、208億52百万円となりました。その主な原因といたしましては、電子記録債権が4億28百万円、受取手形及び売掛金が82百万円それぞれ増加したものの、現金及び預金が9億50百万円減少したことによるものです。

負債の部では、前連結会計年度末より10億72百万円減少し、77億58百万円となりました。その主な原因といたしましては、短期借入金が8億52百万円、未払法人税等が1億68百万円、長期借入金が2億44百万円それぞれ減少したことによるものです。

純資産の部では、前連結会計年度末より6億28百万円増加し、130億93百万円となりました。その主な原因といたしましては、為替換算調整勘定が1億13百万円減少したものの、利益剰余金が7億23百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の業績予想につきましては、平成28年10月27日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,898	3,948
受取手形及び売掛金	5,766	5,848
電子記録債権	719	1,147
商品及び製品	2,277	2,276
仕掛品	177	242
原材料及び貯蔵品	584	645
その他	505	391
貸倒引当金	△4	△3
流動資産合計	14,924	14,496
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	9,488	9,495
機械装置及び運搬具	9,481	9,580
工具、器具及び備品	3,562	3,582
土地	2,433	2,433
リース資産	5	5
建設仮勘定	9	8
減価償却累計額	△19,657	△19,819
有形固定資産合計	5,322	5,286
無形固定資産		
その他	69	81
無形固定資産合計	69	81
投資その他の資産		
投資有価証券	855	876
その他	143	129
貸倒引当金	△18	△16
投資その他の資産合計	980	988
固定資産合計	6,372	6,356
資産合計	21,296	20,852

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,431	2,483
電子記録債務	1,648	1,725
短期借入金	1,376	523
未払法人税等	365	197
賞与引当金	261	155
その他	951	1,091
流動負債合計	7,035	6,177
固定負債		
長期借入金	537	293
預り保証金	1,056	1,079
退職給付に係る負債	61	63
その他	139	145
固定負債合計	1,795	1,581
負債合計	8,831	7,758
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,007	5,007
資本剰余金	4,120	4,121
利益剰余金	2,941	3,664
自己株式	△43	△23
株主資本合計	12,025	12,770
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	377	391
為替換算調整勘定	44	△68
その他の包括利益累計額合計	422	323
非支配株主持分	16	-
純資産合計	12,465	13,093
負債純資産合計	21,296	20,852

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	15,285	15,358
売上原価	9,570	9,137
売上総利益	5,714	6,221
販売費及び一般管理費	4,497	4,438
営業利益	1,217	1,782
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	21	24
不動産賃貸料	45	27
為替差益	4	-
その他	16	21
営業外収益合計	88	73
営業外費用		
支払利息	24	14
売上割引	6	6
為替差損	-	22
その他	0	1
営業外費用合計	32	45
経常利益	1,273	1,810
特別利益		
固定資産売却益	-	0
保険差益	-	1
特別利益合計	-	1
特別損失		
固定資産除却損	50	2
特別損失合計	50	2
税金等調整前四半期純利益	1,223	1,808
法人税、住民税及び事業税	367	494
法人税等調整額	40	76
法人税等合計	407	570
四半期純利益	815	1,238
非支配株主に帰属する四半期純利益	2	1
親会社株主に帰属する四半期純利益	812	1,236

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	815	1,238
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	181	13
為替換算調整勘定	△4	△115
その他の包括利益合計	177	△101
四半期包括利益	992	1,136
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	990	1,137
非支配株主に係る四半期包括利益	2	△1

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は平成28年5月12日開催の取締役会において、会社法第459条第1項の規定による定款の定めに基づき、自己株式の取得に係る事項を決議いたしました。

また、平成28年8月25日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき、保有する自己株式の一部を消却することを決議いたしました。

これにより当第3四半期連結累計期間において、次のとおり自己株式の取得及び消却を実施いたしました。

1. 自己株式の取得

(1) 取得した株式の種類

当社普通株式

(2) 取得した株式の総数

1,794,000株

(3) 株式の取得価額の総額

2億99百万円

(4) 取得した期間

平成28年5月19日から平成28年6月13日まで

(5) 取得の方法

市場買付

2. 自己株式の消却

(1) 消却した株式の種類

当社普通株式

(2) 消却した株式の数

2,000,000株

(3) 株式の消却価額の総額

3億21百万円

これにより利益剰余金及び自己株式がそれぞれ同額減少しております。

(4) 消却実施日

平成28年9月8日